

Indledning:

Velkomst: Velkommen til FMF Østdanmarks generalforsamling: Rart at se nye ansigter her i Roskilde: Tak til Sten for, at have arrangeret museumstur og generalforsamling.

Dagsorden:

1 Valg af dirigent – Bestyrelsen forslår Sten - Andre forslag

Beretning:

**Dødsfald:**

Fhv. Mejeribestyrer og bestyrelsesmedlem i ØØM Verner Østergaard Mortensen er den. 01-04-2017 gået bort. Ære være hans minde.

**Medlemmer:**

ØØM har i de seneste år været inde i en god vækstkurve, men det seneste år er den stagneret med en til vækst på 2 % i forhold til 14% sidste år og 5 % året før. I den forbindelse vil jeg gøre opmærksom på muligheden for, at tippe en kollega via hjemmesiden mejerileder.dk. Bestyrelsen har arbejdet på, at lave et hverve arrangement på en virksomhed, hvor vi er repræsenteret, men godt kunne fange flere medlemmer. Arrangementet lykkes ikke grundet politiske årsager, men vi arbejder videre med, at finde andre virksomheder til afholdelse af hvervemøder.

Ved sidste generalforsamling fik vi forslag ind til medlemsaktiviteter: Andelslandsbyen, CP-Kelco osv. Bestyrelsen arbejder med, at lave et gå-hjem møde, som der for år tilbage jævnligt blev afholdt rund om i alle kredsene, efter sommerferien syd for København.

I 2018 er det ØØM, der skal afholde delegeretmødet i oktober, i Odense, hvilket betyder en øget bestyrelsesaktivitet, for at få løst opgaven, og er der nogen der har forslag til ledsageraktiviteter, musik, underholdning modtages dette med taknemmelighed. Vi kan ikke garantere, at det bliver de indkomne forslag, det ender med, men det er rart at have friske idéer til planlægningsfasen.

Så jeg fortalte sidste år er uddannelsen på Kold/Dalum under pres, hvilket den stadig er. Der er mangel på elevpladser og elevsøgning til Dalum. Siden sidste år er der kommet ny uddannelsesleder; Flemming Bundesen der arbejder hårdt for, at engagementet og ånden fortsættes hos de nye lærere, der efterhånden er grundstammen i lærerstaben.

I marts måned blev temamødet for kredsbestyrelserne afholdt på Erhvervsakademi Lillebælt, hvor vi kunne opleve stemningen og holdningerne omkring flytningen fra Dalum. Jeg er måske gammeldags og ikke fremsynet, men fra mit perspektiv mangler der fællesskabsånden, sammenholdet og en realitetsfornemmelse for, hvilket arbejde der er til rådighed for ny udlærte procesteknologer. Det er selvfølgelig godt, at have ambitioner, men i dag får hovedparten ikke en stor lederstilling direkte fra skolen.

Igen i år skal der lyde en opfordring til, at gøre brug af efteruddannelseskataloget fra Dalum/Kold eller opfordre kollegaer til at bruge dette tilbud. Samt gøre brug af efteruddannelse gennem Dansk mejeriteknisk selskab, der løbende gennem året arrangerer forskellige seminarer.

### **Aktiviteter:**

I april 2016 er der afholdt mejerierne leverandørdag i Billund med overskriften internationalisering gennem samarbejde; mejeri og leverandør. Det blev angivet af nogle indlægsholdere, at et øget samarbejde og mindre lukkethed omkring udfordringer mm. hjalp mejerierne til billigere og bedre løsninger.

Midt i maj måned blev mejeribrugets studietur afholdt for en entusiastisk skare. Turen gik til Vest Sverige. Turen gik forbi 4 mejerier, en chokoladefabrik og et supermarked

I september udvider mælkeritidende med opkøbet af Winther Communication. Lars Winther skal overtage Anne-Marie Thøgersens arbejdsopgaver samt fortsætte kommunikationsopgaverne fra Winther Communication.

Først på året i 2017 startede FMF, DMS & DMF et samarbejde op med Society of Dairy Technology, der kan sammenlignes med DMS i Danmark. Samarbejdet betyder, at medlemmerne fra de førnævnte organisationer kan deltage ved SDT's arrangementer til samme pris og vilkår, som deres egne medlemmer. Vi skulle senere på året også få adgang til et stort fagligt on-line bibliotek, når de tekniske udfordringer er løst.

I marts måned var alle godkendelser omkring et nyt AEDIL projekt på plads, som skal ledes via sekretariatet. Der er ansat en engelsk konsulent til, at stå for en del af det praktiske. Projektet er efterfølgeren til det sidste projekt omkring kortlægningen af skills.

### **Kommende aktiviteter:**

Den 7 – 9 juni afholdes der nordisk mejerikongres i København og der er pt. ca. 200 tilmeldte deltagere. Endnu et aktiv fra efteruddannelseskataloget for mejeribranchen.

International FOOD Contest er i år rykket frem til oktober måned og delegeretmødet er derfor flyttet til 4 – 5 november.

### **Andelshaverne:**

Antallet af malkekøer er faldet med 1 procent. Det lyder ikke af meget, men det svarer til 6000 køer der er taget ud.

Sidste år kunne jeg fortælle, at der de første fire måneder af 2016 gik ca. 8 landbrug per måned der er gået konkurs, men det blev meget værre og endte med et gennemsnit på knapt 17 landbrug per måned. Prognosen for 2017 er sat til godt 12 landbrug per måned. Vi må konstatere at det står sløjt til i landbruget.

Skal vi kigge på den positive side, så var prognosen for mælkeprisen for hele 2016 på 192 øre, men endte i 254 øre. Til sammenligning har mælkeprisen de første 5 mdr. i 2017 ligget på 280 – 290 øre per kg. Dette ligger langt fra katastrofeåret 2009, hvor prisen var 187,5 øre da den var lavest.

Den lave pris i 2015 og udsigten til lave priser i 2016 førte til, at Arla, DuPont og SPX skar i deres bemanning med 650 mand først i 2016. Alfa Laval fulgte efter med en spareplan i oktober, hvor 700 stillinger skal nedlægges og give en samlet årlig besparelse på 230 mio. DKK.

### **Mejerier på Sjælland:**

På sidste generalforsamling var den positive nyhed, at der var kommet 2 nye mejerier til og ingen lukning. Den gode udvikling er dog stoppet og vi må konstatere, at mejeriet morgenlys måtte lukke, da banken gik konkurs. Øllingegaard lukkede ikke men mærket er overtaget af Naturmælk, der heldigvis har investeringsplaner for mejeriet.

### **Mejerigolf.dk**

Et lille slag for endnu en netværksaktivitet for mejerifolk. MejeriGolf afholder igen i år en turnering for mejerifolk og interessenter fredag den 18/08-2016 i Søjlandet Golf klub. Gå ind på [mejerigolf.dk](http://mejerigolf.dk) og tilmeld dig! – Eller tip en kollega.

### **International FOOD Contest:**

3 – 5 oktober & Dinner Event. Sidste år besøgte 8675 gæster udstillingen, der var 297 udstillere, ca. 1500 produkter, 913 af dem deltog i Dinner Event. IFC afholdes i år sammen med HI messen, der ved sidste afholdes havde godt 16.000 deltagere og 615 udstillere, så det bliver 3 intense dage i Herning. Til dem der ikke bliver sponsoreret til Dinner Event, så kan billetterne købes i sekretariatet, og der er allerede nu åbent for tilmeldinger på mælkeritidendes hjemmeside.

### **Mejerifolk uden grænse:**

Sten.